
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Percorso formativo Medici di Emergenza Territoriale 2023-2024. Esame di 

idoneità: approvazione elenco idonei. 

 
 

 

SSD Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e Responsabile 

Procedimento 

 

Dott. Pietro Ruiu 

 

 

 

 

Dirigente proponente e 

Responsabile Funzioni 

 

Dott. Luigi Benedetto Arru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

laura.peddio
Font monospazio
 45               06   02  2025

laura.peddio
Font monospazio
 



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI:  

• il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.;  

• il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11 comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza 

sanitaria”; - il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii. che definisce il modello di governo del 

sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI  

• l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario 

regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti tra cui l’organizzazione delle attività formative in favore degli 

operatori da adibire all’attività di soccorso sanitario extra-ospedaliero e i relativi 

controlli; 

• l’articolo 3 c. 3 lettere g) e h) della L.R. n. 24/2020 che pone in capo all’ARES lo 

svolgimento, in maniera centralizzata, delle funzioni di supporto tecnico all'attività 

di formazione del personale del servizio sanitario regionale e le relative  procedure 

di accreditamento ECM, in qualità di “Provider” agendo, in ambito ECM, per conto 

delle aziende socio sanitarie locali, dell’Arnas Brotzu , dell’AREUS, e delle Aziende 

ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari; 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS);  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2 della Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 6   

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATE:  

• La Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23.07.2019, avente ad oggetto 

“Medici di Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la 

rideterminazione dei fondi dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione 

linee guida per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai 

servizi di emergenza territoriale” con cui è stato recepito l’Accordo Integrativo 

Regionale succitato;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/63 del 06.04.2023 avente ad oggetto 

“Corso di formazione per medici di emergenza territoriale (MET). Attivazione del 

finanziamento a funzione per gli anni 2023 – 2024 a valere sul Fondo sanitario 

regionale”; 

• le “Linee guida per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi di formazione per 

medici da adibire ai servizi di emergenza territoriale” approvate con Accordo 

Integrativo Regionale con le Organizzazioni sindacali del 29/05/2019; 

• LA Deliberazione del Direttore Generale Areus n 417 del 28.11.2023 “Corsi di 

formazione per Medici dell'Emergenza Territoriale (M.E.T.). Impegno di spesa per 

due edizioni. Annualità 2023”; 

• la Determina dirigenziale Areus n. 83 del 13.05.2024 “Corso di formazione per Medici 

dell'Emergenza Territoriale (M.E.T.) Autorizzazione, organizzazione, erogazione e 

relativo impegno di spesa per ulteriori due edizioni (terza e quarta edizione). 

Annualità 2024”; 

 

RILEVATO che questa Azienda nel corso delle annualità 2023-2024 ha avviato e portato a 

conclusione n. tre edizioni dei corsi Regionali per medici dell’Emergenza territoriale; 

 

ATTESO che si è reso necessario procedere con la prevista verifica finale di idoneità 

all’esercizio delle mansioni di Medico di Emergenza Territoriale; 

 

DATO ATTO che per consentire un’agevole partecipazione dei corsisti sono state fissate 

due sessioni d’esame di verifica idoneità rispettivamente in data 11 novembre, 12 

dicembre 2024 e una sessione di recupero in data 16 dicembre 2024, presso la sede 

AREUS a Nuoro; 

 

CONSIDERATO CHE a tal fine la Commissione d’esame per la verifica di idoneità del 

corso M.E.T. era così composta (titolari e sostituti): 

 
1. Dr. Giancarlo Pinna, Direttore del corso M.E.T., Presidente della Commissione; 



     
 

Pagina  4 di 6   

2. Dr.ssa Andreina Fois, medico AREUS, docente dei corsi clinico (sostituto dr. Enrico 

Masala medico AREUS, docente dei corsi); 

3. Dr. Piras Giampaolo, infermiere AREUS, docente dei corsi (sostituta Dr.ssa Anna 

Paola Melette, infermiere AREUS, docente dei corsi) ; 

 

ATTESO che le funzioni di Segretario verbalizzante sono state svolte dal dott.ssa Annalisa 

Moro, Area Formazione AREUS; 

 

RICHIAMATI i verbali della Commissione d’esame, agli atti dell’Area Formazione: 

• verbale del 11/11/2024, dal quale risulta che hanno sostenuto l’esame e sono stati 

ritenuti idonei dalla Commissione i seguenti: 

 

Tabella riassuntiva esito di idoneità 

N Cognome Nome Esito: idoneo/non idoneo 

1 DEPLANO MATTEO Idoneo 

2 EVANGELISTI DANIELA Idonea 

3 GOTTARDI MATTEO Idoneo 

4 MUNGIANU MASSIMO Idoneo 

5 PELLE FRANCESCO Idoneo 

6 PISONI MARCO Idoneo 

7 SUSSARELLU NICOLA Idoneo 

8 TOLA PAOLA Idonea 

9 URAS MARCO ANTONIO Idoneo 

10 VALENTINI GIUSEPPE Idoneo 

11 ZICCHI ALESSANDRA Idonea 

 

• verbale del 09/12/2024, dal quale risulta che hanno sostenuto l’esame e sono stati 

ritenuti idonei dalla Commissione i seguenti: 

 

Tabella riassuntiva esito di idoneità 

N Cognome Nome Esito: idoneo/non idoneo 

1 ARMENI SIMONE 
 

Idoneo 

2 PILLERI MICHELA Idonea 

3 MANIS SARA Idonea 

4 MELE FRANCESCA Idonea 



     
 

Pagina  5 di 6   

5 PERENCIN PIETRO Idoneo 

6 BERTOSSI SIMONE Idoneo 

7 BONU ALESSANDRO Idoneo 

8 CARLINI ALESSANDRO PIETRO Idoneo 

9 DE GIORGI MATTIA Idoneo 

10 FARA LETIZIA Idoneo 

11 LEDDA GIAMMARCO Idoneo 

12 LITTERA MICHELA Idonea 

13 MARCELLINO CARLO ANDREA Idoneo 

14 MOCCI ARIANNA Idonea 

15 MONGILE LORENA Idonea 

16 PETRETTO ANGELA Idonea 

17 PICIRILLI CARLO Idoneo 

18 PISELLI ANDREA Idoneo 

 

• verbale del 16/12/2024, dal quale risulta che hanno sostenuto l’esame e sono stati 

ritenuti idonei dalla Commissione i seguenti: 

 

Tabella riassuntiva esito di idoneità 

N Cognome Nome Esito: idoneo/non idoneo 

1 DE CASSAIGNE ALINE Idonea 

2 DEIDDA FLAVIA Idonea 

3 DONEDDU DANIELA Idonea 

4 FERRER VICMER Idoneo 

5 IBBA MARIA GRAZIA Idonea 

6 PILLA FEDERICA ROSA MARIA Idonea 

7 SANTONI STEFANIA Idonea 

8 SOTGIU ANDREA Idoneo 

 

 

RILEVATO pertanto dai lavori della Commissione che tutti i medici ammessi hanno 

superato positivamente l’esame finale di idoneità; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha formulato l’elenco degli Idonei di che trattasi, 

(elenco alfabetico idonei - Allegato 1 alla presente deliberazione); 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) Di approvare i lavori della Commissione e di far propri i verbali del 11/11/2024, del 

09/12/2024 e del 16/12/2024 agli atti dell’AREA Formazione; 

b) Di approvare l’elenco degli Idonei, Allegato 1 alla presente deliberazione; 

c) Di demandare ai Servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 

presente atto deliberativo;  

d) Di trasmettere il presente atto alla Regione Sardegna, Direzione Generale Sanità e 

ad A.R.E.S., Direttore Generale, per conoscenza e adempimenti conseguenti; 

e) DI disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

f) DI disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web 

aziendale - Sezione "Amministrazione Trasparente ". 

 

 

 

                         

       Il Direttore Generale 

        Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile S.C. Affari Generali e Legali dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott./ssa                                   

 

laura.peddio
Font monospazio
06  02  2025      21 06  2025


		2025-02-05T09:55:10+0100
	RUIU PIETRO


		2025-02-05T10:13:12+0100
	Luigi Benedetto Arru


		2025-02-05T19:56:22+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-02-06T10:02:01+0100
	Laura Peddio




